
á

P S / 4  7 7 1
PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Montevideo, *| 1 AQO 2023
VISTO: la invitación cursada por Alliance for Science, para participar del Taller 

“South-South collaboration for Innovations”, que se desarrollará del 23 al 25 de 

agosto de 2023 en la ciudad de Nairobi, República de Kenia;

RESULTANDO: I) que el Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca propuso 

designar en Misión Oficial a la Ing. Agr. Virginia Guardia, Directora de la 

Dirección General de Bioseguridad e Inocuidad Alimentaria y a la Ing. Agr. PhD 

Alejandra Ferenczi, Gerente de Bioseguridad;

II) que el evento busca compartir resultados de experiencias regulatorias en 

materia de nuevas técnicas de Biotecnología Agrícola;

III) que será una oportunidad para conocer avances de la temática en la región 

y el mundo, promoviendo la discusión entre los principales actores, reguladores 

hacedores de política, científicos, con el objetivo de tomar acciones para crear 

espacios de colaboración y esfuerzos conjuntos Sur-Sur que contribuyan a la 

construcción de capacidades y el desarrollo de tecnologías para encontrar 

soluciones a la seguridad alimentaria y el cambio climático;

IV) que los gastos del evento son cubiertos por los organizadores del evento, 

Alliance for Science;

CONSIDERANDO: la importancia del Taller de referencia;

ATENTO: a lo dispuesto por el numeral 1o de la parte dispositiva de la 

Resolución del Poder Ejecutivo N° 421/020 de 1o de abril de 2020, modificada 

por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de noviembre de 2021, a 

lo preceptuado por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de abril de 1992;



EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

(en ejercicio de atribuciones delegadas)

RESUELVE:

1o) Desígnase en Misión Oficial sin costo, del 21 al 27 de agosto de 2023, a la 

Ing. Agr. Virginia Guardia, Directora de la Dirección General de Bioseguridad e 

Inocuidad Alimentaria y a la Ing. Agr. PhD Alejandra Ferenczi, Gerente de 

Bioseguridad, ambas del Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, para 

participar del Taller “South-South collaboration for Innovations” del 23 al 25 de 

agosto de 2023, en la ciudad de Nairobi, República de Kenia.

2o) Establécese que los costos de la Misión serán de cargo de los organizadores 

del evento.

3o) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dese cuenta a la Dirección General de Bioseguridad e 

Inocuidad Alimentaria y a la División Recursos Humanos.

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República


